
1 
 

 
 
Paliano, 28/08/2019 
   Albo 

  Amministrazione Trasparente  

  Atti 

  

Oggetto: Determina a contrarre per AFFIDAMENTO DIRETTO, previa indagine esplorativa di 

mercato con richiesta di n.5 preventivi a mezzo email, per la fornitura di materiale e saponi per 

igiene personale, come di seguito dettagliato. 

CIG: ZA9293BC13 

 

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE attestante la copertura 
finanziaria  
Aggregato  A02.7 Funzionamento Amministrativo 
IL DSGA F.to Massimo Serra 
  

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

VISTO il D.P.R. 8 marzo 1999, n. 275 ss.mm.ii, «Regolamento recante norme in materia di 

autonomia delle Istituzioni Scolastiche, ai sensi dell’art. 21 della L. 15/03/1997»;  

VISTO il Decreto Interministeriale 28 agosto 2018, n. 129, recante «Istruzioni generali sulla 

gestione amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell’articolo 1, comma 

143, della legge 13 luglio 2015, n. 107», in particolare l’articolo 46;    

TENUTO CONTO delle funzioni e dei poteri del Dirigente Scolastico in materia negoziale, 

come definiti dall'articolo 25, comma 2, del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, 

dall’articolo 1, comma 78, della legge n. 107 del 2015 e dagli articoli 3 e 44 del succitato D.I. 

129/2018;  

VISTA la L. 241 del 7 agosto 1990 ss.mm.ii, recante «Nuove norme sul procedimento 

amministrativo»; 

VISTO il D.lgs. 18 aprile 2016, n. 50, recante «Codice dei contratti pubblici», come modificato 

dal D.lgs. 19 aprile 2017, n. 56 (cd. Correttivo);  

VISTO  in particolare l’art. 36, comma 2, lettera a) del D.lgs. 50/2016, il quale prevede che 

per affidamenti di importo inferiore a 40.000 euro, si possa procedere mediante affidamento 

diretto; 

VISTE le Linee Guida n. 4, aggiornate al Decreto Legislativo 19 aprile 2017, n. 56 con 

delibera del Consiglio n. 206 del 1 marzo 2018, recanti «Procedure per l’affidamento dei 

contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini di mercato e 

formazione e gestione degli elenchi di operatori economici»; 

VISTA l’approvazione del Programma Annuale 2019 e successive variazioni; 

VISTI i Regolamenti ex D.I. 129/2018 deliberati in Consiglio d’Istituto in data 13/03/2019 

con delibera n.30; 



2 
 

CONSIDERATO l’obbligo di tutelare la salute di tutti i lavoratori e di tutti gli alunni di questa 

Istituzione scolastica e per tanto di provvedere ad una corretta igiene di tutti i locali e gli arredi; 

RAVVISATA la necessità di provvedere ad un approvvigionamento di materiali e saponi per 

l’igiene personale  per i plessi e  gli uffici di questa Istituzione scolastica; 

CONSIDERATO che, per mero errore materiale tale fornitura non è stata inserita nella 

determina al Prot. 02471/U del 14/06/2019 perfezionata con l’ordine al prot. 2993/U del 

05/07/2019;  

CONSIDERATA l’assenza di Convenzioni CONSIP per la fornitura in oggetto come risulta 

dalla relativa schermata   assunta al protocollo di questa Istituzione Scolastica con n.2118/E del 

28/05/2019 e successiva schermata di verifica al Prot.3289/E del 28/08/2019;  

CONSIDERATA la richiesta di preventivi a mezzo email in data 16/07/2019 a n.5 

operatori economici del settore;  

TENUTO CONTO che per la suddetta proceduta sono pervenuti, solamente da n.3 (tre) 

operatori economici, i seguenti tre preventivi: 

- ARCOBALENO group s.r.l. di Formello (RM) – email del 16/07/19 

- ERREBIAN S.P.A. di Pomezia (RM) – email del 16/07/19 

- Office Depot  Italia s.r.l. Assago (MI) – email del 18/07/19 

CONSIDERATO  per le mutate esigenze di codesto Istituto si prenderanno in considerazione 

solo e soltanto i prezzi dei seguenti articoli: 

- dispenser portasapone da appoggio da 1 l (n. 40 pz) 

- taniche sapone tanica da 5 l (n.80 pz) 

TENUTO CONTO che, della comparazione delle offerte dei suddetti operatori economici, 

risulta essere economicamente più vantaggiosa l’offerta dell’operatore Arcobaleno group s.r.l. 

con un importo di euro 312,00 Iva al 22% esclusa e trasporto incluso ; 

ACCERTATO che, sulla base dell’attività istruttoria svolta dal D.S.G.A. esiste la copertura 

finanziaria per la relativa spesa.   

     

DETERMINA 

Art. 1: Di procedere a contrarre, mediante AFFIDAMENTO DIRETTO per la fornitura di 

materiali di PULIZA, consumabili e non, oggetto della presente determina, nei confronti 

dell’operatore economico: ARCOBALENO GROUP S.R.L. VIA DEGLI OLMETTI, 36 – 

00060 Z.I. FORMELLO (RM). 

Art. 2: Di impegnare la spesa di  € 380,64 (trecentoottanta/64), Iva e Trasporto compresi, 

sul P.A. 2019 - Aggregato A02.7 Funzionamento Amministrativo. 

Art. 3: L’affidamento avviene, conformemente a quanto affermato dalle linee guida attuative 

del Nuovo Codice degli Appalti emesse dall’ANAC relative alle “procedure per 

l’affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza 

comunitaria, indagini di mercato e formazione e gestione degli elenchi di operatori 

economici” tramite affidamento diretto “adeguatamente motivato”. “Il rispetto del 

principio di rotazione espressamente sancito dall’art. 36, comma 1, d.lgs. 50/2016 fa 

si che l’affidamento al contraente uscente abbia carattere eccezionale e richiede un onere 

motivazionale più stringente”. Per tanto, la stazione appaltante motiva tale scelta 

in considerazione: sia della effettiva ricerca di mercato avviata attraverso la richiesta di 

n.4 preventivi, sia del riscontrato grado di soddisfazione maturato a conclusione del 

precedente rapporto contrattuale (esecuzione a regola d’arte, nel rispetto dei tempi e dei 



3 
 

costi pattuiti), sia in ragione della competitività del prezzo offerto rispetto anche alla 

media dei prezzi di mercato di riferimento tenendo conto della qualità della fornitura. 

Art. 4: Al suddetto operatore è richiesto di presentare la documentazione dovuta in merito 

alle informazioni riguardanti le caratteristiche di qualificazione economica, finanziaria, 

tecnica e professionale desunte dal mercato, nel rispetto dei principi di trasparenza, 

concorrenza, rotazione. 

Art. 5: Si evidenzia lo SMART CIG ZA9293BC13 relativo al contratto in oggetto in tutte le fasi 

dell’istruttoria. 

Art. 6: Ai sensi dell’art. 31 del D.lgs. n. 50/2016 e dell’art. 5 della L. n. 241 del 7 agosto 1990, 

viene nominato RUP il Dirigente Dott.ssa Ivana Nobler. 

Art. 7: La presente determinazione amministrativa è pubblicata all’Albo on line di questo 

Istituto sul sito web http://www.icpaliano.edu.it/   e produrrà i suoi effetti sin dal primo 

giorno di pubblicazione.  

 

 

Dettaglio della fornitura 

 

- dispenser portasapone da appoggio da 1 l (n. 40 pz) 

- taniche sapone tanica da 5 l (n.80 pz) 

  

 

 

 

 IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 dott.ssa Ivana Nobler                                     

http://www.icpaliano.edu.it/

		2019-08-28T10:49:45+0000
	NOBLER IVANA




